



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2011/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	45.068.463.086,00	8.357.623.963,25	8.357.623.963,25	7.209.552.463,03
Receita Tributária	29.547.687.364,00	5.795.593.742,30	5.795.593.742,30	4.998.579.904,39
ICMS	23.845.347.893,00	3.774.607.052,65	3.774.607.052,65	3.311.023.293,39
IPVA	2.355.471.774,00	1.419.626.890,73	1.419.626.890,73	1.210.768.443,43
ITCD	177.374.741,00	30.776.565,69	30.776.565,69	18.818.383,71
IRRF	1.722.182.665,00	246.367.903,29	246.367.903,29	188.042.583,16
Outras Receitas Tributárias	1.447.310.291,00	324.215.329,94	324.215.329,94	269.927.200,70
Receita de Contribuições	3.453.472.990,00	493.089.586,89	493.089.586,89	449.385.180,35
Receita Previdenciária	2.613.175.787,00	399.934.206,07	399.934.206,07	306.880.929,36
Outras Receitas de Contribuições	840.297.203,00	93.155.380,82	93.155.380,82	142.504.250,99
Receita Patrimonial Líquida	513.002.408,00	32.815.352,26	32.815.352,26	24.762.834,06
Receita Patrimonial	1.038.814.675,00	110.781.571,48	110.781.571,48	89.992.075,12
(-) Aplicações Financeiras	525.812.267,00	77.966.219,22	77.966.219,22	65.229.241,06
Transferências Correntes	9.854.533.415,00	1.782.454.963,80	1.782.454.963,80	1.504.229.524,25
FPE	1.906.450.850,00	403.861.719,32	403.861.719,32	286.362.603,83
Convênios	201.092.732,00	17.411.481,38	17.411.481,38	27.813.287,39
Outras Transferências Correntes	7.746.989.833,00	1.361.181.763,10	1.361.181.763,10	1.190.053.633,03
Demais Receitas Correntes	1.699.766.909,00	253.670.318,00	253.670.318,00	232.595.019,98
Dívida Ativa	196.059.418,00	20.975.207,05	20.975.207,05	24.029.033,96
Diversas Receitas Correntes	1.503.707.491,00	232.695.110,95	232.695.110,95	208.565.986,02
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	1.382.946.333,00	193.406.474,85	193.406.474,85	110.015.071,45
Operações de Crédito (III)	469.001.324,00	1.863.401,07	1.863.401,07	-
Amortização de Empréstimos (IV)	579.018.734,00	87.167.396,68	87.167.396,68	36.174.001,93
Alienação de Bens (V)	17.706.756,00	20.744.386,35	20.744.386,35	539.309,21
Transferências de Capital	303.779.239,00	83.631.290,75	83.631.290,75	73.301.760,31
Convênios	200.511.572,00	10.809.733,83	10.809.733,83	17.010.251,12
Outras Transferências de Capital	103.267.667,00	72.821.556,92	72.821.556,92	56.291.509,19
Outras Receitas de Capital	13.440.280,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	317.219.519,00	83.631.290,75	83.631.290,75	73.301.760,31
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>45.385.682.605,00</b>	<b>8.441.255.254,00</b>	<b>8.441.255.254,00</b>	<b>7.282.854.223,34</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	41.256.428.978,18	6.580.629.621,93	6.580.629.621,93	5.325.068.939,03
Pessoal e Encargos Sociais	21.165.965.748,30	3.527.233.681,70	3.527.233.681,70	2.910.149.235,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.672.304.387,00	405.314.276,11	405.314.276,11	180.152.404,84
Outras Despesas Correntes	18.418.158.842,88	2.648.081.664,12	2.648.081.664,12	2.234.767.299,17
Transferências Constitucionais e Legais	10.137.369.997,20	1.980.794.693,05	1.980.794.693,05	1.694.414.085,45
Demais Despesas Correntes	8.280.788.845,68	667.286.971,07	667.286.971,07	540.353.213,72
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	39.584.124.591,18	6.175.315.345,82	6.175.315.345,82	5.144.916.534,19
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	5.415.128.805,83	440.495.541,21	440.495.541,21	276.514.423,70
Investimentos	3.353.510.114,28	59.193.905,87	59.193.905,87	122.774.171,94
Inversões Financeiras	881.791.009,55	188.885.300,64	188.885.300,64	54.859.172,12
Concessão de Empréstimos (XII)	604.134.760,00	22.707.857,12	22.707.857,12	44.110.740,46
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	277.656.249,55	166.177.443,52	166.177.443,52	10.748.431,66
Amortização da Dívida (XIV)	1.179.827.682,00	192.416.334,70	192.416.334,70	98.881.079,64
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	3.631.166.363,83	225.371.349,39	225.371.349,39	133.522.603,60
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	120.407.460,68	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	380.924.305,00	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>43.716.622.720,69</b>	<b>6.400.686.695,21</b>	<b>6.400.686.695,21</b>	<b>5.278.439.137,79</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>1.669.059.884,31</b>	<b>2.040.568.558,79</b>	<b>2.040.568.558,79</b>	<b>2.004.415.085,55</b>

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	264.458.308,76	235.833.922,71
---------------------------------	---	---	----------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.821.685.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI/MG  
Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF